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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o sociálních sítích filmového festivalu Academia Film Olomouc

jako nástroji marketingové komunikace kulturní akce popularizující vědu. Cílem práce je

zmapovat současnou komunikaci festivalu v tomto prostředí a na základě zjištěných po-

znatků navrhnout uplatnitelná doporučení potenciálně vedoucí k efektivnější komunikaci

s cílovou skupinou festivalu na jednotlivých platformách. V teoretické části práce jsou před-

staveny pojmy sociální sítě, marketing na sociálních sítích a content marketing neboli obsa-

hový marketing, které jsou obohaceny o definice klíčových pojmů. Praktická část bakalářské

práce je pojata jako případová studie sociálních sítí festivalu AFO. Case study je složena ze

tří komplexních rovin – z dotazníkového šetření s cílovou skupinou festivalu, rozhovoru s

vedoucí komunikace festivalu a analýzy dat sociálních sítí festivalu. Závěr bakalářské práce

tvoří konkrétní doporučení a návrhy pro zlepšení komunikační strategie sociálních sítí festi-

valu.

Klíčová slova: sociální sítě, marketing na sociálních sítích, content marketing, Academia

Film Olomouc

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the social media of the Academia Film Olomouc film festi-

val as a tool for marketing communication of cultural event popularizing science. The aim

of the work is to map the current communication of the festival in this environment and on

the basis of the findings to propose applicable recommendations potentially leading to more

effective communication with the target group of the festival on individual platforms. The

theoretical part of the thesis introduces the concepts of social media, marketing on social

media and content marketing, which are enriched with definitions of key words. The practi-

cal part of the thesis is conceived as a case study of the social media of the AFO festival.

The case study consists of three complex levels - a questionnaire survey with the target group

of the festival, an interview with the festival's communication manager and data analysis of

the festival's social media. The conclusion of the bachelor's thesis consists of specific recom-

mendations and suggestions for improving the communication strategy of the festival's so-

cial media.

Keywords: social media, marketing on social media, content marketing, Academia Film

Olomouc
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ÚVOD

Sociální sítě jsou v dnešní době nedílnou součástí každodenního života a zdrojem informací

pro mnoho z nás. Není proto divu, že tento současný trend zaznamenaly i značky, které se

začaly přizpůsobovat novým možnostem komunikace se svými zákazníky.

Téma bakalářské práce zní „Komunikační strategie sociálních sítí Academia Film Olo-

mouc“, které si autorka vybrala především proto, že sociální sítě a obsahový marketing

těchto platforem jsou její velkou vášní a vnímá potenciál v možnosti prohloubení svých zna-

lostí v této sféře. Během studia marketingových komunikací se autorka věnovala tématu so-

ciálních sítí i během psaní své ročníkové práce. S úmyslem rozšířit své znalosti a dovednosti

v této sféře si autorka zvolila sociální sítě mezinárodního festivalu populárně-vědeckých

filmů Academia Film Olomouc, dále jen AFO. Kulturní akce má za cíl popularizovat vě-

decká témata a prostřednictvím těchto témat vzdělávat své návštěvníky. Festival má již dlou-

holetou tradici a jeho obliba u veřejnosti stále roste. Sociální sítě se tak začínají stávat nedíl-

nou součástí komunikace s cílovou skupinou. I z tohoto důvodu vidí autorka v návrhu nové

komunikační strategie sociálních sítí festivalu velkou příležitost a reálný potenciál uplatnění.

Za konkrétní cíle si autorka stanovuje zmapovat současný stav sociálních sítí festivalu a pro

efektivní nastavení komunikace rozdělit cílovou skupinu do jednotlivých publik a zjistit,

jaké sociální sítě tato publika využívají a jak se na nich chovají. Poté nastavit doporučení

pro profily jednotlivých sociálních sítí festivalu AFO.

V teoretické části práce jsou představeny pojmy sociální sítě, marketing na sociálních sítích

a content marketing neboli obsahový marketing, které jsou obohaceny o definice klíčových

pojmů. Při psaní teoretické části práce se autorka opírá o současnou literaturu pojednávající

o problematice sociálních sítí a jejich využití v marketingové komunikaci značky, avšak

kvůli rychle se měnícímu charakteru sociálních sítí, jsou tištěné zdroje doplněny i o zdroje

internetové.

Praktická část bakalářské práce je pojata jako případová studie sociálních sítí festivalu AFO.

Case study je složena ze tří komplexních rovin – z dotazníkového šetření s cílovou skupinou

festivalu, rozhovoru s vedoucí komunikace festivalu, která je správkyní sociálních sítí a ana-

lýzy dat sociálních sítí festivalu.

Závěr bakalářské práce tvoří konkrétní doporučení a návrhy pro zlepšení komunikační stra-

tegie sociálních sítí festivalu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ SÍTĚ

Sociální sítě jsou online platformy, vztahující se k činnostem, praktikám a k chování mezi

komunitou lidí, kteří se shromažďují za účelem sdílení informací, znalostí a názorů pomocí

konverzačních médií. Konverzační média jsou webové aplikace, které umožňují vytvářet a

snadno přenášet obsah ve formě slov, obrázků, videí a audio záznamů (Safko, Brake, 2009,

s. 6).

Sociální sítě jsou založeny na vztazích mezi uživateli. Jedná se o propojení dvou a více uži-

vatelů sítě, aby spolu mohli komunikovat a sdílet další informace. Těmto informacím se říká

obsah a obsahem se může rozumět např. text, fotografie, hodnocení, odkaz, video a další.

Obsah se na sociálních sítích dělí na primární a sekundární. Primární obsah je vše, co uživatel

sítě publikuje a sekundární je vše, čím přispějí ostatní uživatelé (Bednář, 2011, s. 12).

Na většině sociálních sítí uživatelé vystupují pod svou skutečnou identitou, což marketérům

dává značnou výhodu pro optimalizaci komunikované informace. Princip fungování sociál-

ních sítí je založen na zpětné vazbě a aktivní komunikaci s publikem. Sociální sítě jsou rychle

se rozvíjející metodou online komunikace (Bednář, 2011, s. 26).

Pro aktuálnost přehledu světově dominujících sociálních sítí je v práci nastíněna statistika

nejoblíbenějších sociálních médií ve světě za říjen 2019. Za jasného lídra je považován

Facebook s 2,414 miliardami aktivních uživatelů. Následuje ho YouTube s 2 miliardami

aktivních uživatelů. Chatovací platformy WhatsApp, Facebook Messenger a WeChat do-

plňují první pětici. Na šesté příčce se umístil Instagram s 1 miliardou aktivních uživatelů

(Global social media ranking, 2019).

1.1 Sociální sítě v České republice

V České republice se na sociálních sítích v současné době vyskytuje 94 % uživatelů inter-

netu, což zároveň omezilo tempo růstu uživatelů sociálních sítí v této zemi. Nejčastěji opa-

kovaně navštěvované sociální sítě jsou Facebook a YouTube, po těchto dvou předních sí-

tích začíná na oblibě narůstat Instagram s formátem Instagram stories. Osobní zkušenost

s Instagramem potvrzuje 52 % uživatelů internetu. Obecně uživatelé z 80 % používají so-

ciální média denně a stráví na nich v průměru 143 minut za den. Přistupují na ně především

z mobilních zařízení (Ami Digital Index: Znalost a užívání sociálních médií v ČR, 2019).

Podle výzkumu AMI Digital Index, který je dále rozpracován v článku webové stránky Me-

dia Guru, je velmi zajímavý i fakt, že uživatelé sociálních sítí sdílí příspěvky se stále menší
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frekvencí. Téměř 40 % uživatelů Facebooku nepřidává příspěvky vůbec, nebo jen několikrát

ročně. Uživatelé ale neztratili chuť ke sdílení úplně, aktivita na Instagramu totiž naopak

roste. Přes 20 % lidí používajících Instagram sdílí příspěvky několikrát týdně (Ami Digital

Index: Sociální sítě v Česku nerostou, 2019).

1.2 Sociální síť Facebook

Protože se tato bakalářská práce vztahuje ke komunikaci na sociálních sítích a Facebook je

nejpoužívanější sociální sítí v České republice, nabízí práce detailnější pohled na tuto soci-

ální síť a na trendy, které jsou s ní spojené. Pro úvod do problematiky se práce zabývá his-

torickým vývojem některých klíčových funkcí, které Facebook zavedl a které zásadně změ-

nily chování uživatelů této platformy.

Facebook v roce 2006 zavedl nový model zobrazování příspěvků nesoucí název News Feed,

tedy zjednodušeně hlavní stránku vybraných příspěvků. Tato změna hrála klíčovou roli

v chování uživatelů Facebooku. Ti totiž přestali postupně navštěvovat profily svých přátel a


[…]


workshopy v sekci AFO Junior/ program v Pevnosti poznání/ jídlo a stánky/ jiné –

prosím uveďte) výběr z více možností à5

5. Jaký program nebo místa na AFO byste doporučili navštívit svým kamarádům nebo

rodině? (otevřená, nepovinná otázka)

6. Navštěvujete v průběhu roku projekce filmů „Ozvěny AFO“ a „AFO Kino“? (na-

vštěvuji opakovaně/ navštívil/a jsem jednou /nenavštěvuji, ale akce znám/ akce ne-

znám) à7

7. Sledujete AFO na sociálních sítích? (ano à8 /ne à10)

8. Na kterých sociálních sítích sledujete festival AFO? (Facebook/ Instagram/ Twitter/

LinkedIn/ + otevřený řádek pro doplnění à9)

9. Sleduji AFO na sociálních sítích především kvůli: (program v průběhu festivalu/ udá-

lostem o promítání filmů v průběhu roku (AFO Kino a Ozvěny AFO)/ příspěvkům o

současných vědeckých a společenských tématech/ filmových recenzím/ fotkám a vi-

deím z akce/ možnosti zapojení se do týmu/ + otevřený řádek pro doplnění à12)

10. Proč nesledujete festival na sociálních sítích? (otevřená à11)

11. Co by Vás motivovali ke sledování AFO na sociálních sítích? (otevřená à12)

12. Které z těchto sociálních sítí používáte Vy osobně nejčastěji? (Facebook/ Instagram/

Twitter/ LinekdIn/ +otevřený řádek pro doplnění à13)
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13. Jak na Facebooku trávíte čas? (používám ho jako informační kanál o dění ve světě/

používám ho jako zdroj inspirace/ sleduji především přátele/ sleduji hlavně události

v mém okolí/ sleduji zejména známé osobnosti/ sleduji své oblíbené podniky a

značky/ jsem aktivní ve skupinách a komunitách/ rád/a se zapojuji do diskuzí v ko-

mentářích/ zapojuji se do soutěží/ + otevřený řádek pro doplnění à14)

14. Vyberte prosím, který formát příspěvků sledujete na Facebooku nejraději: (Facebook

stories/ příspěvky na zdi/ příspěvky ve skupinách/ příspěvky v událostech/+ otevřený

řádek pro doplnění à15)

15. Co na Facebooku nejčastěji sdílíte? (své fotky/ svá videa/ píši statusy/ sdílím zají-

mavé články, videa a fotky jiných profilů a médií/ na Facebook příspěvky nepřidá-

vám/ + otevřený řádek pro doplnění à16)

16. Jste členem/kou Facebookové skupiny, která se zajímá o filmy, vědu nebo jiná žhavá

společenská témata? (ano à17 /ne/nepamatuji se à18)

17. Napište, prosím, název skupiny, jejíž jste členem: (otevřená à18)

18. Máte Instagramový profil? (ano à19 /ne à22)

19. Jak na Instagramu trávíte čas? (používám ho jako informační kanál o dění ve světě/

používám ho jako zdroj inspirace/ sleduji především své přátele/ sleduji spíše zámé

osobnosti/ sleduji spíše menší influencery/ sleduji své oblíbené podniky a značky/

sleduji své oblíbené #hashtagy/ rád/a se zapojuji do diskuzí v komentářích/ zapojuji

se do soutěží/ + otevřený řádek pro doplnění à20)

20. Vyberte, prosím, který formát příspěvků sledujete na Instagramu nejčastěji: (In-

stagramové příběhy (stories)/ příspěvky na zdi/ IGTV videa à21)

21. Vyberte, prosím, který formát příspěvků tvoříte na Instagramu nejraději: (Instagra-

mové příběhy (stories)/ příspěvky na zdi/ IGTV videa/ na Instagram příspěvky nedá-

vám à22)

22. Napadá Vás Facebookový či Instagramový profil, který se Vám líbí svou komunikací

a AFO by se jím mohlo inspirovat? Napište: (otevřená à23)

23. Máte oblíbeného influence/influencerku z Facebookového či Instagramového pro-

středí, kterého byste spojili s AFO? Napište: (otevřená à24)

24. Do které skupiny návštěvníků AFO patříte? (student ZŠ/ student SŠ/ student VŠ/

student VŠ a zároveň pracuji/ pracující/ důchodce/ + otevřený řádek pro jinou mož-

nost à25)
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25. Ve kterém kraji žijete? (hl. město Praha/Středočeský kraj/ Olomoucký kraj/ Morav-

skoslezský kraj/ Jihomoravský kraj/ Zlínský kraj/ Karlovarský kraj/ Plzeňský kraj/

Liberecký kraj/ Ústecký kraj/ Pardubický kraj/ kraj Vysočina/ Jihočeský kraj/ zahra-

ničí à26)

26. Kolik je Vám let? (15 a méně/ 16-20/ 21-25/ 26-30/ 31-35/ 36-40/ 41-45/ 46-50/ 51-

55/ 56-60/ 61-65/ 66 a více à27)

27. Napadá Vás něco, co byste chtěli vzkázat ke zlepšení sociálních sítí festivalu AFO?

(otevřená àkonec dotazníku)

Výsledky:

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 83

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 84

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 85

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 86

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 87

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 88

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 89

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 90

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 91

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 92