Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce Jennifer Chlebková
Název práce Komunikační strategie sociálních sítí Academia Film Olomouc
Obor/forma studia MK PS Rok 2019-2020
Autor posudku Mgr. Eva Gartnerová

Indikátorový parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Studentka Jennifer Chlebková naprosto splňuje veškerá kritéria bakalářské práce. Její zpracování je velmi dobré v několika rovinách. Teoretická práce pojednává o velmi zajímavém tématu, čerpá z aktuálních zdrojů a je velmi dobře strukturovaná. Zároveň je reflektována i v části praktické a je velmi dobře propojena. Praktická část je nejsilnější stránkou práce. Případová studie je zpracována z několika výzkumných šetření a kanálů, má velkou výpovědní hodnotu a může být nadále využita festivalem AFO. Evaluační rovina v závěru má jasně nastavené metriky a kritéria. Nemám žádné výhrady.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 17. 8. 2020

Podpis: